Làm theo lời
kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhân dân đã tự tháo dỡ hiến quả chuông này
cho công binh xưởng đúc vũ khí đánh Pháp, chùa còn là cơ sở cất dấu cán bộ
cách mạng của vùng, sư Thanh Đức trụ trì chùa lúc đó sau trở thành Thường vụ
huyện ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Giang, cán bộ lão thành
cách mạng.

2. Từ 1946 – 1954

Ngày 6 tháng 1 năm 1946 (Bính Tuất), tăng ni, phật tử Hải Dương lại hòa vào
dòng người với các khẩu hiệu “Ủng hộ Tổng tuyển cử”, “Đoàn kết chống xâm
lăng”, nô nức cầm lá phiếu đi bầu những đại biểu chân chính của mình vào cơ
quan quyền lực cao nhất của Nhà nước.

Sau ngày bầu cử quốc hội, phật tử khắp các địa phương tỉnh Hải Dương lại tham
gia bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp.